
 

 

Contesto Territoriale della Provincia di Brescia 
(Fonte: Schema di Documento Unico di Programmazione 2019-2021) 

 
 

TERRITORIO E POPOLAZIONE 
 

L’Italia è suddivisa in 102 province territoriali, di cui 2 province autonome e 100 enti 
amministrativi di secondo livello: 80 province, 14 città metropolitane, istituite con Legge 7 Aprile 
2014, n.56., e 6 liberi consorzi comunali in Sicilia.  

La Provincia di Brescia, escludendo i dati statistici relativi alle città metropolitane, è, dal punto di 
vista territoriale e demografico, la terza provincia per numero di comuni (205), la prima per 
popolazione residente (1.262.402 abitanti al 01 gennaio 2018) e la quattordicesima per 
superficie territoriale (4.786 Kmq). 

 
Le prime Province Italiane per numero di Comuni 

 

Posizione 
Provincia/ 

Enti di Area 
Vasta 

Numero 
di 

Comuni 
Residenti Superficie 

(kmq) 
Densità 
(abitanti 
/ Kmq) 

1 Cuneo 250 588.559 6.894,94 85 
2 Bergamo 243 1.113.170 2.754,90 404 
3 Brescia 205 1.262.402 4.785,62 264 
4 Alessandria 188 545.810 2.968,64 184 
5 Pavia 188 424.174 3.558,83 119 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 

Le prime Province Italiane per numero di Residenti 
 

Posizione  
Provincia/ 

Enti di Area 
Vasta 

Residenti Superficie 
(kmq) 

Densità 
(abitanti 
/ Kmq) 

Numero 
di 

Comuni 
1 Brescia 1.262.402 4.785,62 264 205 
2 Bergamo 1.113.170 2.754,90 404 243 
3 Salerno 1.101.763 4.954,16 222 158 
4 Padova 936.740 2.144,15 437 102 
5 Caserta 923.445 2.651,35 348 104 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 

Le prime Province Italiane per Superficie Territoriale 
 

Posizione  Provincia Superficie 
(kmq) 

Densità 
(abitanti 
/ Kmq) 

Numero di 
Comuni Residenti 

1 Sassari 7.692,09 64 92 492.642 
2 Bolzano 7.398,38 71 116 527.750 
3 Foggia 7.007,54 89 61 625.311 
4 Cuneo 6.894,94 85 250 588.559 
5 Cosenza 6.709,75 106 150 708.702 
6 Potenza 6.594,44 56 100 368.251 
7 Sud Sardegna 6.530,78 54 107 353.830 
8 Perugia 6.337,15 104 59 657.786 
9 Trento 6.207,12 87 176 539.898 
10 Nuoro 5.638,02 37 74 210.531 
11 L'Aquila 5.047,55 60 108 300.404 
12 Udine 4.969,30 107 134 530.696 
13 Salerno 4.954,16 222 158 1.101.763 
14 Brescia 4.785,62 264 205 1.262.402 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018

https://www.tuttitalia.it/citta-metropolitane/
https://www.tuttitalia.it/sicilia/


 

 

Raffronti con altre Province della Lombardia 
Nel contesto regionale, la Provincia di Brescia è la prima per estensione territoriale, la seconda 

dopo Bergamo per numero di Comuni presenti sul territorio e la seconda, dopo la Città 
Metropolitana di Milano, per numero di cittadini residenti (il 12,58% della popolazione regionale). 
La densità della popolazione è di 264 abitanti per Kmq. 
 

  NUMERO 
COMUNI POPOLAZIONE SUPERFICIE 

(Kmq) 
DENSITA’ 

(abitanti / Kmq) 

% della popolazione 
rispetto al totale 

popolazione 
lombarda 

Bergamo 243 1.113.170 2.754,90 404 11,09 

Brescia 205 1.262.402 4.785,62 264 12,58 
Como 149 599.301 1.279,04 469 5,97 
Cremona 115 358.512 1.770,46 202 3,57 
Lecco 85 337.249 805,61 419 3,36 

Lodi 60 229.765 782,99 293 2,29 
Mantova 66 411.762 2.341,44 176 4,10 
Città 
metropolitana di 
Milano 

134 3.234.658 1.575,65 2.053 

32,23 
Monza e Brianza 55 871.698 405,41 2.150 8,69 
Pavia 188 545.810 2.968,64 184 5,44 

Sondrio 77 181.403 3.195,76 57 1,81 

Varese 139 890.528 1.198,11 743 8,87 

       
Lombardia 1516 10.036.258 23.864 421 100 

Fonte: dati ISTAT all’1 gennaio 2018 

 
La complessità del territorio e della popolazione 

Le principali caratteristiche della provincia di Brescia consistono nella vastità ed eterogeneità 
del territorio. I 205 Comuni che compongono la Provincia sono estremamente diversi per tipologia 
territoriale, consistenza demografica e vocazione imprenditoriale. 
Relativamente alla tipologia del territorio, i Comuni bresciani per il 45,37% sono montani, per il 
35,12% sono di pianura e per il restante 19,51% sono collinari. 

 
Territorio Numero Comuni Superficie kmq Popolazione % di Comuni 

MONTAGNA 93 2.643,95 276.317 45,37% 
PIANURA 72 1.388,63 501.159 35,12% 
COLLINA 40 753,04 485.202 19,51% 

Fonte: dati ISTAT al 31 luglio 2017 
 

Un’analisi per fasce di popolazione evidenzia che il 52,20% dei Comuni conta mediamente 
2.779 abitanti, il 32,20% ne conta 9.942, il 13,17% ne conta mediamente 563 ed il 1,95% ne conta 
mediamente 24.243. 

      Fasce di popolazione Numero di 
Comuni 

Numero 
abitanti 

Numero 
medio di 
abitanti 

% di 
Comuni 

Fino a 999 abitanti 27 15.214 563 13,17% 
Tra 1.000 e 4.999 abitanti 107 297.329 2.779 52,20% 
Tra 5.000 e 19.999 abitanti 66 656.142 9.942 32,20% 
Tra 20.000 e 49.999 abitanti 4 96.972 24.243 1,95% 
Oltre i 50.000 abitanti 1 196.745 196.745 0,49% 

Fonte: dati ISTAT al 30 giugno 2018 



 

 

L’estrema eterogeneità dei Comuni è rappresentata anche nelle tabelle sottostanti che riportano 
i dati dei primi e degli ultimi cinque Comuni in ordine alla consistenza demografica (residenti al 
01/01/2018), alla superficie territoriale (in Kmq) e alla densità abitativa (residenti per Kmq). 

 
Primi e ultimi Comuni per popolazione residente  

 
 Comune Residenti 

1 BRESCIA 196.745 
2 Desenzano del Garda 28.982 
3 Montichiari 25.714 
4 Lumezzane 22.250 
5 Palazzolo sull'Oglio 20.026 
   
201 Capovalle 358 
202 Valvestino 190 
203 Paisco Loveno 185 
204 Magasa 131 
205  Irma 130 

 
Primi e ultimi Comuni per superficie territoriale 

 
 Comune Superficie 

(kmq) 
1 Bagolino 109,21 
2 Ponte di Legno 100,43 
3 BRESCIA 90,34 
4 Edolo 88,90 
5 Saviore dell'Adamello 84,27 
   
201 Maclodio 5,10 
202 Irma 4,93 
203 Berlingo 4,59 
204 Longhena 3,47 
205  Cividate Camuno 3,31 

 

Primi e ultimi Comuni per popolazione densità abitativa 

 
 Comune Densità 

(abitanti/kmq) 
1 BRESCIA 2.178 
2 Ospitaletto 1.583 
3 Castel Mella 1.462 
4 Bovezzo 1.159 
5 Borgosatollo 1.101 
   
201 Capovalle 16 
202 Saviore dell'Adamello 11 
203 Magasa 6,8 
204 Valvestino 5,94 
205  Paisco Loveno 5,3 

 Fonte: dati Istat all’1 gennaio 2018 

 

 



 

 

La popolazione residente 
 

 
 

Popolazione per fasce di età 
 

 
Nell’analisi della struttura per età della popolazione sono state considerate tre fasce di età: 

giovani 0-14 anni, adulti 15-64 anni e anziani a partire dai 65 anni. In base alle diverse proporzioni 
fra tali fasce di età, la struttura della popolazione della Provincia di Brescia per l’anno 2018 viene 
definita di tipo regressiva, in quanto la popolazione giovane è minore di quella anziana. Lo studio 
dei seguenti rapporti è significativo per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad esempio sul 
sistema lavorativo o su quello sanitario e: 

 
• L’indice di vecchiaia rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. È il 

rapporto percentuale tra il numero degli ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani 
fino ai 14 anni. Nel 2018 l'indice di vecchiaia per la provincia di Brescia evidenzia che ci 
sono 147,4 anziani ogni 100 giovani.  

• L’età media rappresenta la media delle età di una popolazione, calcolata come il rapporto 
tra la somma delle età di tutti gli individui e il numero della popolazione residente.  

 
ANNO 

 % 0 - 14 % 15 - 64 % 65 +  ABITANTI INDICE 
VECCHIAIA ETA’ MEDIA 

2011 15,2 66,3 18,5 1.242.923 121,8 41,7 
2012 15,3 66,1 18,5 1.256.025 120,9 41,8 

2013 15,3 65,6 19,1 1.238.075 124,5 42,1 

2014 15,2 64,9 19,8 1.262.295 130,6 42,5 

2015 15,1 64,7 20,2 1.265.077 134,8 42,9 

2016 14,9 64,4 20,6 1.264.105 138,8 43,2 

2017 14,7 64,3 21,0 1.262.678 143,3 43,5 

2018 14,5 64,2 21,3 1.262.402 147,4 43,8 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 

 



 

 

Popolazione straniera  
Ai fini statistici, sono considerati cittadini stranieri le persone di cittadinanza non italiana aventi 

dimora abituale in Italia. Come si evince dalla tabella seguente, la provincia di Brescia, nell’ambito 
delle province lombarde, fatta eccezione per la Città Metropolitana di Milano, registra il più 
elevato tasso percentuale di stranieri presenti (12,36% della popolazione a fronte di una media 
regionale del 11,50%). 
 
  dati al 01/01/2017 dati al 01/01/2018 Variazione 

% stranieri 
dal 

01/01/2016 
al 

01/01/2017 
  Popolazione 

residente 
Totale 

stranieri  

% di 
stranieri su 
popolazione 

residente 

Popolazione 
residente 

Totale 
stranieri  

% di stranieri 
su 

popolazione 
residente 

Milano 3.218.201 446.923 13,89% 3.234.658 459.109 14,19% 2,73% 

Brescia 1.262.678 158.585 12,56% 1.262.402 156.068 12,36% -1,59% 

Bergamo 1.109.933 121.252 10,92% 1.111.035 120.205 10,82% -0,86% 

Varese 890.043 74.740 8,40% 890.528 75.806 8,51% 1,43% 
Monza 
Brianza 868.859 73.921 8,51% 871.698 75.607 8,67% 2,28% 

        

Mantova 412.610 51.535 12,49% 411.762 51.617 12,54% 0,16% 

Pavia 547.251 60.431 11,04% 545.810 62.012 11,36% 2,62% 

Como 600.190 48.164 8,02% 599.301 48.238 8,05% 0,15% 

Cremona 359.388 41.159 11,45% 358.512 41.248 11,51% 0,22% 

Lecco 339.238 26.986 7,95% 339.384 27.189 8,01% 0,75% 

Lodi 229.338 26.477 11,54% 229.765 27.032 11,77% 2,10% 

Sondrio 181.437 9.290 5,12% 181.403 9.704 5,35% 4,46% 

Regione 10.019.166 1.139.463 11,37% 10.036.258 1.153.835 11,50% 1,26% 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 

Gli stranieri residenti in provincia di Brescia al 1° gennaio 2018 sono 156.068 e rappresentano il 
12,36% della popolazione residente. La comunità straniera più numerosa è quella proveniente 
dalla Romania con il 15,9% di tutti gli stranieri presenti sul territorio, seguita dall'Albania (12,0%) e 
dal Marocco (9,0%). 

 

 
 
Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 
 
 
 



 

 

La tabella sottostante mostra la variazione percentuale della popolazione residente totale, di 
quella non straniera e di quella straniera, da un anno all'anno successivo.  
 

  

      

% Residenti 
stranieri 

Variazione 
% Residenti       

Variazione % 
Residenti 

non stranieri 

Variazione % 
Residenti 
stranieri 

Residenti 
Totale 

Residenti 
non 

stranieri 
Residenti 
stranieri 

31/12/2011 1.265.296 1.109.369 155.927 12,32% -1,43%     
31/12/2012 1.247.192 1.084.163 163.029 13,07% -0,74% -2,27% -4,55% 
31/12/2013 1.262.295 1.093.249 169.046  13,39% 1,21% 0,84% -3,69% 
31/12/2014 1.265.077 1.098.435 166.642 13,17% 0,22% 0,47% 1,42% 
31/12/2015 1.264.105 1.100.453 163.652 12,95% -0,08% 0,18% 1,79% 
31/12/2016 1.262.678 1.104.093 158.585 12,56% -0,11% 0,33% 3,10% 
31/12/2017 1.262.402 1.106.334 156.068 12,36% -0,02% 0,20% 1,59% 

Fonte: dati Istat  all’1 gennaio 2018 
 



 

 

ECONOMIA 
 

Il tessuto imprenditoriale 
 

Le imprese in provincia di Brescia nate nel 2017 sono state complessivamente 6.757 in 
aumento del 1,4% rispetto al 2016 (6.664 unità) e in calo del 19,5% rispetto al 2010 quando 
avevano superato le ottomila unità (8.394). 

Le cancellazioni dai registri camerali sono state in tutto 6.873 con una diminuzione del 7,5% 
rispetto al 2016 (7.427unità) e rispetto al 2010 (7.429 unità).  

Il saldo, nel complesso, risulta negativo per 116 unità: il numero delle imprese registrate alla 
Camera di Commercio di Brescia al 31.12.2017 ammonta a 119.143, mentre quello delle imprese 
attive risulta pari a 106.183. 

 
 

Movimento annuale delle imprese (1)  attive e tassi di (2) natalità e mortalità.  
Raffronti tra Province Lombarde 

 

 

 Registrate Attive Nate Cancellate Saldo Tasso di 
Natalità 

Tasso di 
Mortalità 

Varese 70.391 61.534 3.892 4.682 -790 5,5 6,7 

Como 47.823 42.527 2.715 2.754 -39 5,7 5,8 
Sondrio 15.026 14.047 773 814 -41 5,1 5,4 

Milano 378.282 299.881 23.346 18.494 4.852 6,2 4,9 
Bergamo 95.259 85.069 5.406 5.748 -342 5,7 6 
Brescia 119.143 106.183 6.757 6.873 -116 5,7 5,8 
Pavia 47.251 41.880 2.802 3.285 -483 5,9 7 

Cremona 29.361 26.265 1.526 1.712 -186 5,2 5,8 
Mantova 40.845 36.716 2.064 2.705 -641 5,1 6,6 
Lecco 26.148 23.342 1.349 1.688 -339 5,2 6,5 
Lodi 16.749 14.593 887 1.001 -114 5,3 6 
Monza e Brianza 73.908 63.919 4.517 4.241 276 6,1 5,7 
Lombardia 960.186 815.956 56.034 53.997 2.037 5,8 5,6 
Italia 6.090.481 5.150.149 356.875 341.740 15.135 5,9 5,6 

 
 Fonte: Annuario Statistico Regionale Lombardia:province e imprese dati al 01.01.2018 
 
(1) A partire dal 1996 sono comprese le imprese agricole per cui è subentrato l'obbligo di iscrizione al Registro Imprese delle Camere di 

Commercio in base alla legge di riforma di queste ultime (L. 29.12.1993, n. 580). 
(2) calcolato su 100 imprese registrate 
 
 

 
 
 
 



 

 

Imprese registrate per sezione di attività economica al 31.12.2017 (Italia, Lombardia e Province Lombarde) (1) 
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Varese 1.729 21 8.797 62 128 11.484 14.857 1.505 4.168 1.370 1.709 5.677 2.226 2.558 1 426 567 680 3.531 0 0 38 61.534 

Como 2.055 12 6.148 43 97 7.540 9.676 1.209 3.272 930 1.152 3.485 1.759 1.787 1 256 428 457 2.208 0 0 12 42.527 

Sondrio 2.414 24 1.217 72 23 2.234 2.987 444 1.771 193 319 670 303 331 1 65 94 175 708 0 0 2 14.047 

Milano 3.563 79 29.298 1.180 430 40.641 75.009 13.306 19.242 14.187 10.535 29.654 25.281 16.193 14 2.018 2.424 3.709 12.846 2 3 267 299.881 

Bergamo 4.963 49 10.962 161 207 17.860 19.833 2.174 5.829 1.954 2.266 6.094 3.545 2.737 1 411 583 1.034 4.370 0 0 36 85.069 

Brescia 10.024 102 14.132 219 218 16.726 24.352 2.669 8.101 2.368 2.937 7.764 5.008 3.600 5 568 658 1.486 5.227 2 0 17 106.183 

Pavia 6.332 24 4.321 49 81 7.735 9.718 1.110 3.003 788 1.021 1.912 1.207 1.261 0 170 391 494 2.251 0 0 12 41.880 

Cremona 3.946 7 2.870 61 29 4.438 6.180 666 1.797 465 657 1.406 789 772 1 115 203 387 1.465 0 0 11 26.265 

Mantova 7.868 23 4.143 68 56 5.982 8.223 851 2.097 580 783 1.725 979 905 0 95 214 350 1.754 0 0 20 36.716 

Lecco 1.122 6 3.683 21 50 3.997 5.592 567 1.598 541 715 1.775 1.003 921 2 160 185 218 1.173 0 0 13 23.342 

Lodi 1.328 7 1.497 40 24 2.957 3.488 477 976 315 411 902 437 529 2 48 124 155 872 0 0 4 14.593 

Monza e 

Brianza 

899 9 9.004 46 113 11.907 16.403 1.815 3.464 1.917 1.899 5.547 3.153 3.075 3 307 586 612 3.134 0 0 26 63.919 

Lombardia 46.243 363 96.072 2.022 1.456 133.501 196.318 26.793 55.318 25.608 24.404 66.611 45.690 34.669 31 4.639 6.457 9.757 39.539 4 3 458 815.956 

Italia 745.156 3.137 490.587 11.499 9.953 744.164 1.400.825 149.958 386.176 118.549 117.102 247.550 183.456 177.752 94 27.500 37.224 66.348 230.834 28 6 2.251 5.150.149 

 
Fonte: InfoCamere dati aggiornati al 01.01.2018 
(1) Dal 2009 le attività economiche sono codificate in base alla classificazione ATECO 2007   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 

Imprese registrate per sezione di attività economica al 31.12.2017 (% a livello di Provincia rispetto al totale Regionale) (1) 
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Varese 3,74% 5,79% 9,16% 3,07% 8,79% 8,60% 7,57% 5,62% 7,53% 5,35% 7,00% 8,52% 4,87% 7,38% 3,23% 9,18% 8,78% 6,97% 8,93% 0,00% 0,00% 8,30% 7,54% 

Como 4,44% 3,31% 6,40% 2,13% 6,66% 5,65% 4,93% 4,51% 5,91% 3,63% 4,72% 5,23% 3,85% 5,15% 3,23% 5,52% 6,63% 4,68% 5,58% 0,00% 0,00% 2,62% 5,21% 

Sondrio 5,22% 6,61% 1,27% 3,56% 1,58% 1,67% 1,52% 1,66% 3,20% 0,75% 1,31% 1,01% 0,66% 0,95% 3,23% 1,40% 1,46% 1,79% 1,79% 0,00% 0,00% 0,44% 1,72% 

Milano 
7,70% 21,76

% 
30,50

% 
58,36

% 
29,53

% 
30,44

% 
38,21

% 
49,66

% 
34,78

% 
55,40

% 
43,17

% 
44,52

% 
55,33

% 
46,71

% 
45,16

% 
43,50

% 
37,54

% 
38,01

% 
32,49

% 
50,00

% 
100,00

% 
58,30

% 
36,75

% 

Bergamo 
10,73

% 
13,50

% 
11,41

% 
7,96% 14,22

% 
13,38

% 
10,10

% 
8,11% 10,54

% 
7,63% 9,29% 9,15% 7,76% 7,89% 3,23% 8,86% 9,03% 10,60

% 
11,05

% 
0,00% 0,00% 7,86% 10,43

% 

Brescia 
21,68

% 
28,10

% 
14,71

% 
10,83

% 
14,97

% 
12,53

% 
12,40

% 
9,96% 14,64

% 
9,25% 12,03

% 
11,66

% 
10,96

% 
10,38

% 
16,13

% 
12,24

% 
10,19

% 
15,23

% 
13,22

% 
50,00

% 
0,00% 3,71% 13,01

% 

Pavia 
13,69

% 
6,61% 4,50% 2,42% 5,56% 5,79% 4,95% 4,14% 5,43% 3,08% 4,18% 2,87% 2,64% 3,64% 0,00% 3,66% 6,06% 5,06% 5,69% 0,00% 0,00% 2,62% 5,13% 

Cremona 8,53% 1,93% 2,99% 3,02% 1,99% 3,32% 3,15% 2,49% 3,25% 1,82% 2,69% 2,11% 1,73% 2,23% 3,23% 2,48% 3,14% 3,97% 3,71% 0,00% 0,00% 2,40% 3,22% 

Mantova 
17,01

% 
6,34% 4,31% 3,36% 3,85% 4,48% 4,19% 3,18% 3,79% 2,26% 3,21% 2,59% 2,14% 2,61% 0,00% 2,05% 3,31% 3,59% 4,44% 0,00% 0,00% 4,37% 4,50% 

Lecco 2,43% 1,65% 3,83% 1,04% 3,43% 2,99% 2,85% 2,12% 2,89% 2,11% 2,93% 2,66% 2,20% 2,66% 6,45% 3,45% 2,87% 2,23% 2,97% 0,00% 0,00% 2,84% 2,86% 

Lodi 2,87% 1,93% 1,56% 1,98% 1,65% 2,21% 1,78% 1,78% 1,76% 1,23% 1,68% 1,35% 0,96% 1,53% 6,45% 1,03% 1,92% 1,59% 2,21% 0,00% 0,00% 0,87% 1,79% 

Monza e Brianza 1,94% 2,48% 9,37% 2,27% 7,76% 8,92% 8,36% 6,77% 6,26% 7,49% 7,78% 8,33% 6,90% 8,87% 9,68% 6,62% 9,08% 6,27% 7,93% 0,00% 0,00% 5,68% 7,83% 

 
Fonte: InfoCamere dati aggiornati al 01.01.2018 
(1) Dal 2009 le attività economiche sono codificate in base alla classificazione ATECO 2007 
 
 
 

Rispetto al totale delle imprese registrate in Lombardia, si evidenzia che la Provincia di Brescia è al primo posto sia nel comparto 
"agricoltura, silvicoltura e pesca", sia nel comparto "estrazione di minerali da cave e miniere". Si trova al secondo posto dopo la città metropolitana 
di Milano in tutte le altre sezioni di attività economica, ad esclusione delle “Costruzioni” nelle quali si classifica al terzo posto dopo la città 
metropolitana di Milano e Bergamo. 

 
 

 



 

 

Imprese registrate per sezione di attività economica al 31.12.2017 - Composizione % Provincia di Brescia, Lombardia, Italia 
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Brescia 9,44% 0,10% 13,31% 0,21% 0,21% 15,75% 22,93% 2,51% 7,63% 2,23% 2,77% 7,31% 4,72% 3,39% 0,00% 0,53% 0,62% 1,40% 4,92% 0,00% 0,00% 0,02% 100,00% 

Lombardia 5,67% 0,04% 11,77% 0,25% 0,18% 16,36% 24,06% 3,28% 6,78% 3,14% 2,99% 8,16% 5,60% 4,25% 0,00% 0,57% 0,79% 1,20% 4,85% 0,00% 0,00% 0,06% 100,00% 

Italia 12,38% 0,07% 9,36% 0,20% 0,19% 13,74% 25,34% 2,78% 7,30% 2,21% 2,05% 4,70% 3,39% 3,22% 0,00% 0,49% 0,69% 1,25% 3,96% 0,00% 0,00% 6,67% 100,00% 

 
Fonte: InfoCamere dati aggiornati al 01.01.2018 
 

 
Analizzando la composizione delle imprese registrate emerge che, in Provincia di Brescia, al primo posto si trovano le imprese classificate 

nel "Commercio all'ingrosso e al dettaglio" (22,93%), al secondo posto le imprese di "Costruzioni" (15,75%), al terzo le attività manifatturiere 
(13,31%) e al quarto le imprese del comparto agricolo (9,44%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Comparazione e variazione % del numero delle Imprese Bresciane in attività economica al 31.12.2016 ed al successivo 31.12.2017 
 
 
 

  

Ag
ric

ol
tu

ra
, s

ilv
ic

ol
tu

ra
 p

es
ca

 

Es
tra

zi
on

e 
di

 m
in

er
al

i d
a 

ca
ve

 e
 m

in
ie

re
 

At
tiv

ità
 m

an
ifa

ttu
rie

re
 

Fo
rn

itu
ra

 d
i e

ne
rg

ia
 e

le
ttr

ic
a,

  
ga

s,
 v

ap
or

e 
e 

ar
ia

 c
on

di
z.

. 

Fo
rn

itu
ra

 d
i a

cq
ua

; r
et

i  
fo

gn
ar

ie
, a

tti
vi

tà
 d

i g
es

tio
ne

 
d.

. 

C
os

tru
zi

on
i 

C
om

m
er

ci
o 

al
l'in

gr
os

so
 e

 a
l  

de
tta

gl
io

; r
ip

ar
az

io
ne

 d
i a

ut
.. 

Tr
as

po
rto

 e
 m

ag
az

zi
na

gg
io

 

At
tiv

ità
 d

ei
 s

er
vi

zi
 a

llo
gg

io
 e

 
ris

to
ra

zi
on

e 

Se
rv

iz
i d

i i
nf

or
m

az
io

ne
 e

 
co

m
un

ic
az

io
ne

 

At
tiv

ità
 fi

na
nz

ia
rie

 e
 

as
si

cu
ra

tiv
e 

At
tiv

ità
 im

m
ob

ilia
ri 

At
tiv

ità
 p

ro
fe

ss
io

na
li,

 
sc

ie
nt

ifi
ch

e 
e 

te
cn

ic
he

 

N
ol

eg
gi

o,
 a

ge
nz

ie
 d

i v
ia

gg
io

,  
se

rv
iz

i d
i s

up
po

rto
 a

lle
 

im
pr

es
e.

 

Am
m

in
is

tra
zi

on
e 

pu
bb

lic
a 

e 
 

di
fe

sa
; a

ss
. s

oc
ia

le
 ..

 

Is
tru

zi
on

e 

Sa
ni

ta
' e

 a
ss

is
te

nz
a 

so
ci

al
e 

At
tiv

ità
 a

rti
st

ic
he

, s
po

rti
ve

,  
di

 
in

tra
tte

ni
m

en
to

 e
 d

iv
er

.. 

Al
tre

 a
tti

vi
tà

 d
i s

er
vi

zi
 

Im
pr

es
e 

di
 fa

m
ig

lia
 

Im
pr

es
e 

no
n 

cl
as

si
fic

at
e 

To
ta

le
 

Provincia 
di Brescia 
31/12/2016 10.129 102 14.297 227 211 16.903 24.591 2.686 8.062 2.351 2.926 7.814 4.792 3.532 4 554 634 1.427 5.178 1 25 106.446 

Provincia 
di Brescia 
31/12/2017 10.024 102 14.132 219 218 16.726 24.352 2.669 8.101 2.368 2.937 7.764 5.008 3.600 5 568 658 1.486 5.227 2 17 106.183 

Variazione  
dal 2016 
al 2017 -1,04% 0% -1,15% -3,52% 3,32% -1,05% -0,97% -0,63% 0,48% 0,72% 0,38% -0,64% 4,51% 1,93% 25% 2,53% 3,79% 4,13% 0,95% 100% -32% -0,25% 

 

Fonte: InfoCamere dati aggiornati al 01.01.2018 
 

 
 
 
 
 
 
L’analisi delle imprese bresciane attive al 31 dicembre 2017 pone in evidenza, come per il 2016, un trend positivo: molti settori segnalano 

una variazione che si attesta fino al 4%. Contrazioni significative riguardano le imprese non classificate (32%), che tuttavia ricoprono un numero 
esiguo di imprese rispetto al totale. 

 
 







 

 

Il mercato del lavoro 
 

L'andamento del mercato del lavoro nella Provincia di Brescia viene di seguito illustrato 
attraverso l'osservazione di dati provenienti da due diverse fonti: 
1. l'ultima Indagine Istat sulle Forze di Lavoro (aggiornata al 2016); 
2. le informazioni raccolte dall'Osservatorio Provinciale del Mercato del Lavoro (aggiornate 
al 31/12/2016).  

 
Il mercato del Lavoro secondo l'indagine Istat 

 
Nelle due tabelle seguenti, sono riepilogati i dati dell'ultima Indagine Istat sulla Forza 

Lavoro: i valori delle prime tre colonne, rappresentano la media annua (x 1.000) del 2016 e 
del 2017. 

 
 

2016 Occupati 
In cerca di 

occupazione 
Forza 

Lavoro 

Tasso di 
attività 

15-64 anni 

Tasso di 
occupazione 
15-64 anni 

Tasso di 
disoccupazione 

Brescia 528 49 577 70,00% 63,90% 8,06% 

Lombardia 4.328 346 4.674 714,60% 66,20% 7,40% 

Italia 22.758 3.012 25770 64,90% 57,20% 11,70% 
 
 

2017 Occupati 
In cerca di 

occupazione 
Forza 

Lavoro 

Tasso di 
attività 

15-64 anni 

Tasso di 
occupazione 
15-64 anni 

Tasso di 
disoccupazione 

Brescia 548 36 584 70,60% 66,10% 6,20% 

Lombardia 4.399 301 4.700 72,00% 67,30% 6,40% 

Italia 23.023 2.907 25930 65,40% 58,00% 11,20% 
Fonte: dati I.Stat definitivi al 31/12/2017. 
 
 

Il tasso di attività è il rapporto  fra la forza lavoro, definita come la somma degli occupati 
e delle persone in cerca di occupazione, fra i 15 e i 64 anni di età, e la popolazione 
residente di pari età. 

Si definiscono persone in cerca di occupazione (disoccupati) coloro che, avendo compiuto 
i 15 anni di età, nell’indagine sulla forza lavoro dichiarano: una condizione professionale 
diversa da quella di occupato, di non aver effettuato ore di lavoro nel periodo di riferimento, di 
essere alla ricerca di un lavoro, di aver effettuato almeno un'azione di ricerca di lavoro nei 
trenta giorni che precedono il periodo di riferimento, di essere immediatamente disponibili 
(entro due settimane) ad accettare un lavoro, qualora venga offerto. 

Si definiscono invece occupate le persone tra i 15 anni e i 64 anni che, all'indagine sulla 
forza lavoro, dichiarano: di possedere un'occupazione, anche se nel periodo di riferimento non 
hanno svolto attività lavorativa (occupato dichiarato) e di essere in una condizione diversa da 
occupato, ma di aver effettuato ore di lavoro nel periodo di riferimento (altra persona con 
attività lavorativa). 

 
Tasso di disoccupazione in Provincia di Brescia - Trend Storico 

 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

6,8% 8,3% 9,10% 8,70% 8,06% 6,20% 

Fonte: dati I.Stat. definitivi relativi al periodo 2012-2017 
 

 



 

 

 
Dalle tabelle precedenti emerge che: 

• la Provincia di Brescia segnala un trend positivo rispetto al dato nazionale e rispetto al 
2016 in merito al tasso di occupazione (66,10%); 

• il tasso di disoccupazione della Provincia di Brescia (6,20% nel 2017) è di poco 
inferiore a quello della Regione Lombardia (6,40%) e, mantenendosi inferiore a quello 
nazionale (11,20%), ha subìto una diminuzione dell’1,86% rispetto al 2016, 
confermando il trend positivo dell’ultimo triennio. 

 



 

  

Il mercato del Lavoro secondo l'Osservatorio Provinciale  

Le tabelle seguenti sintetizzano i dati elaborati dall'Osservatorio Provinciale 
del Mercato del Lavoro, strumento innovativo preposto alla raccolta, 
all'aggiornamento e all'elaborazione delle informazioni estratte dalla sola banca dati 
dei Centri per l’Impiego della Provincia di Brescia. Nello specifico, i dati si riferiscono 
alle persone residenti nel territorio che si rivolgono ai Centri per l'Impiego (disoccupati 
e iscritti nelle liste speciali) nonché alle pratiche di avviamento e di cessazione che 
vengono registrate.  

Gli ultimi dati elaborati dall'Osservatorio, aggiornati al 30/09/2018 registrano 
152.913 persone in cerca di lavoro (disoccupate) iscritte ai Centri per l'impiego. Si 
tratta di persone che, in seguito a cessazione del rapporto di lavoro sono alla ricerca 
di un nuovo posto di lavoro. Va sottolineato che il numero dei disoccupati (tabella 
seguente) è sovrastimato per effetto delle mancate cancellazioni di quelle persone 
che, nel corso degli anni, si sono iscritte ai centri per l'impiego, ma che ad oggi non 
sono più alla ricerca attiva di un lavoro per cause oggettive (decesso, 
pensionamento). 

Disoccupati * - dato di stock 30/09/2018 

Cittadinanza Italiana Cittadinanza Straniera Cittadinanza non 
rilevabile 

Totale 
Femmine 

Totale 
Maschi 

Femmine Maschi Femmine  Maschi Femmine Maschi  
 

55.759 44.407 23.786 27.271 709 981 80.254 72.659 

Fonte: Osservatorio Mercato del Lavoro della Provincia di Brescia - Settore delle Politiche Attive del Lavoro 

* nella classe disoccupati sono inseriti tutti gli status “Iscritti” (disoccupati, inoccupati, in conservazione per reddito; in 
sospensione dell’anzianità, ecc, ecc)  

 

Il livello fotografa solo un lieve miglioramento sul mercato del lavoro 
bresciano, confermando la crisi economica: al 30/09/2018, infatti, i disoccupati 
registrati dall'Osservatorio bresciano sono 152.913 a fronte dei 154.969 del 2017 e 
dei 155.375 del 2016. 

 

Avviamenti per Settore ATECO – 1^ semestre 2018 

Tipo Evento Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 
servizi Somma 

Avviamenti 
Femmina 740 366 8.933 31.300 41.339 

Maschio 3.419 7.776 25.200 25.712 62.107 

Totale 4.159 8.142 34.133 57.012 103.446 

 



 

  

Cessazioni per Settore ATECO – 1^ semestre 2018 

Tipo Evento Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 
servizi Somma 

 

Cessazione 

Femmina 486 322 7.079 30.272 38.159 

Maschio 2.330 7.234 20.319 22.831 52.714 

Totale 2.816 7.556 27.398 53.103 90.873 

 

Differenza tra cessazioni e avviamenti per Settore ATECO primo semestre 2018 

Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 
servizi Somma 

Femmina -254 -44 -1.854 -1.028 -3.180 

Maschio  -1.161 -542 -4.881 -2.881 -9.465 

Totale -1.415 -586 -6.735 -3.909 -12.645 

 

Differenza % tra cessazioni e avviamenti per Settore ATECO primo semestre 2018 

Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 
servizi Somma 

Femmina 52,5% 13,7% 26,2% 3,4% 8,3% 

Maschio 46,7% 7,5% 24,0% 12,6% 17,8% 

Totale 47,7% 7,8% 24,6% 7,4% 13,8% 

 

Avviati per Settore ATECO – 1^ semestre 2018 

Tipo 
Evento Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 

servizi Somma 

Avviati Femmina 691 360 6.335 26.070 33.456 

Maschio 3.138 7.044 19.071 22.418 51.671 

Totale 3.829 7.404 25.406 48.488 85.127 

 

 

 



 

  

Cessati per Settore ATECO – 1^ semestre 2018 

Tipo 
Evento Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e 

servizi Somma 

Cessati Femmina 442 318 5.131 24.853 30.744 

Maschio 2.076 6.561 15.780 19.644 44.061 

Totale 2.518 6.879 20.911 44.497 74.805 

 

Differenza tra cessati e avviati per Settore ATECO primo semestre 2018 

Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e servizi Somma 

Femmina -249  -42 -1.204 -1.217 -2.712 

Maschio -1.062 -483 -3.291 -2.774 -7.610 

Totale -1.311 -525 -4.495 -3.991 -10.322 

 

Differenza % tra cessati e avviati per Settore ATECO primo semestre 2018 

Genere Agricoltura Costruzioni Industria Commercio e servizi Somma 

Femmina 56,3% 13,2% 23,5% 4,9% 8,8% 

Maschio 51,2% 7,4% 20,9% 14,1% 17,1% 

Totale 52,1% 7,6% 21,5% 9,0% 13,8% 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Tipo evento 

Periodo 
selezionato  
1° semestre 
2018 
Brescia 

Quota % 
periodo 
selezionato 

Stesso 
periodo 
anno 
precedente 
1° semestre 
2017 
Brescia 

Quota % stesso 
periodo anno 
precedente 

Tasso di 
crescita 
rispetto allo 
stesso periodo 
dell'anno 
precedente (T1) 

Proroga 32.616 13,8% 25.227 12,7% 29,3% 

Avviamento 103.446 43,7% 96.072 48,2% 7,7% 

Cessazione 90.873 38,4% 72.036 36,2% 26,1% 

Trasformazione 9.628 4,1% 5.910 3,0% 62,9% 

TOTALE 236.563 100,0% 199.245 100,0% 18,7% 

Saldo (S) 12.573  24.036  -47,7% 

(S): Avviamenti - Cessazioni; (T1): (Periodo selezionato - Stesso periodo anno precedente) / Stesso periodo anno precedente; 

Fonte: SISTAL – Sistema informativo statistico per il mercato del lavoro di Regione Lombardia  



 

  

 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI  

 
 

Il servizio di pulizia delle acque superficiali del Lago di Garda 
 

La Provincia di Brescia, con Decreto del Presidente n. 340 del 28.12.2016, nell’ambito 
dell’attività di tutela degli ambienti lacustri e fluviali, ha provveduto ad approvare uno specifico 
Accordo con la società Garda Uno S.p.A. per lo svolgimento dell’attività di pulizia delle acque 
superficiali del Lago di Garda negli anni 2017-2019. 
 
 

 
Servizi formativi in ambito professionale 

 
Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 28 novembre 2003 è stato approvato 

lo Statuto dell’Azienda Speciale per la Formazione Professionale e, in data 13 gennaio 2004, 
è stata costituita l’Azienda Speciale Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli 
che ha, come oggetto della propria attività, la gestione dei servizi formativi e delle attività tese 
alla promozione della cultura formativa nell’ambito professionale.  

 
 

 
 

Servizio idrico integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale 
 

Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 27 giugno 2011 è stata deliberata la 
costituzione, formalizzata successivamente in data 1 luglio 2011, dell’Azienda Speciale 
Ufficio d'Ambito di Brescia. 

L'Azienda è lo strumento tramite il quale la Provincia esercita le funzioni e le attività di 
programmazione, pianificazione e controllo del servizio idrico integrato nell'Ambito Territoriale 
Ottimale. 
Con atto notarile in data 24 giugno 2016 è stata costituita la società “Acque Bresciane srl” 
per la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ATO della Provincia di Brescia, servizio 
successivamente affidatole con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35/2016. 
 

 



 

  

 
Nella seguente tabella, si riepiloga la situazione economica di Garda Uno 

S.p.a. e delle due aziende speciali sopra citate: 
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31/12/2016 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016 al 31/12/2017 2015 2016 2017 

Garda Uno 
S.p.A. 9,76 16.569.890,00 30.162.668,00 2.943.876,40 52.947.343,00 64.575.912,00 546.376,00 3.171.388,00 13.582.778,00 

Centro 
Formativo 
Provinciale 
Giuseppe 
Zanardelli   

100 4.099.571,00 3.931.887,00 3.931.887,00 15.649.906,00 16.523.603,00 -571.011,00 252.271,00 -167.684,00 

Ufficio 
d'Ambito di 

Brescia 
100 300.797,00 323.745,00 323.745,00 930.016,00 914.117,00 444.228.00 220.798,00 243.743,00 

Fonte: Ufficio Servizi Finanziari ed Enti Partecipati 

 
 



 

  

 
Contesto interno 

 
Gli Organi di Governo 

La legge 7 aprile 2014, n. 56 prevede una nuova configurazione delle Province, le quali 
diventano Enti Territoriali di Area Vasta i cui Organi di Governo, non più eletti direttamente 
dai Cittadini, vengono individuati attraverso un procedimento elettorale di secondo grado. 

 
I nuovi Organi di Governo dell’Ente Territoriale sono, oltre all’Assemblea dei Sindaci dei 

205 Comuni che fanno parte della Provincia di Brescia, il Presidente della Provincia e il 
Consiglio Provinciale il quale, vista la popolazione residente sul territorio provinciale, è 
composto, oltre che dal Presidente, da sedici Consiglieri. Non è più prevista la Giunta 
Provinciale. 

I Soggetti chiamati ad eleggere i nuovi Organi Provinciali sono i Sindaci e i Consiglieri dei 
205 Comuni della Provincia. 

 
In data 31 ottobre 2018 si sono svolte le elezioni del nuovo Presidente della Provincia ai 

sensi della citata legge n. 56/2014 e il mandato amministrativo del Presidente, Samuele 
Alghisi, scadrà nell’anno 2022 mentre nel 2019 verrà rinnovato il Consiglio Provinciale. 

 
 

 
La struttura organizzativa 

 
 

Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 in data 29 agosto 2018 è stato 
approvato il Piano di Riassetto Organizzativo ai sensi dell'art. 1, comma 884, della Legge di 
Bilancio 2018 n. 205/2017 e si è ritenuto, pertanto, con Decreto del Presidente n. 255 del 
18/09/2018, di aggiornare il Quadro Organizzativo dell'Ente, il quale riporta, altresì, la 
descrizione delle funzioni e attività assegnate alle Aree e ai Settori. 

 
L’aggiornamento della struttura organizzativa prevede oltre che al Gabinetto di 

Presidenza, alla Segreteria Generale, al Settore della Avvocatura e Affari Generali e al 
Corpo della Polizia Provinciale, tre ampie Aree: Area delle Risorse e dello Sviluppo dell’Area 
Vasta, Area Tecnica e dell’Ambiente e Area della Pianificazione Socio-Economica e 
Territoriale. 

Di seguito viene riportato il nuovo Quadro Organizzativo comprensivo della descrizione 
delle funzioni e attività assegnate alla diverse strutture. 
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AREA DELLE RISORSE E DELLO SVILUPPO DELL' 
AREA VASTA

AREA TECNICA E DELL'AMBIENTE AREA DELLA PIANIFICAZIONE SOCIO -
ECONOMICA E TERRITORIALE

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI  
SERVIZI FINANZIARI                                                                                                                                     

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA 
SCOLASTICA E DIREZIONALE

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E 
CONTROLLO DI GESTIONE

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA  
PROTEZIONE CIVILE

SETTORE DEI TRASPORTI

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E 
DEI SERVIZI AI COMUNI

SETTORE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

SETTORE DELLA CULTURA E DEI  SERVIZI ALLA 
PERSONA- DELLA ISTRUZIONE E DELLA 

FORMAZIONE                                                              

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  DI AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  DI AREA 

VASTA



  

 
DESCRIZIONE DELLE FUNZIONI E ATTIVITA’ ASSEGNATE 

ALLE DIVERSE STRUTTURE IVI COMPRESE 

 
Segreteria Generale 

• Attività degli Organi Istituzionali; 

• Assistenza e Supporto agli Organi di Governo e alla Struttura Gestionale; 

• Coordinamento Generale; 

• Controlli Interni; 

• Attività in materia di Prevenzione della Corruzione e in materia di Trasparenza. 

 

Gabinetto di Presidenza 

• Coordinamento delle attività del Presidente della Provincia. 

 

Settore della Avvocatura e Affari Generali 

• Avvocatura; 

• Attività di affiancamento e supporto al Segretario Generale, anche in materia di Controlli Interni; 

• Coordinamento delle attività di protocollo della documentazione amministrativa e conservazione dell’archivio cartaceo; 

• Status degli Amministratori; 

• Affari Generali. 

 

Corpo della Polizia Provinciale 

• Polizia Ambientale:  

- funzioni di vigilanza e controllo in materia di tutela dell’ambiente per le competenze assegnate alle province; 

- vigilanza e controllo in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca con riferimento alle deleghe regionali;  

- controlli obbligatori nell’ambito delle autorizzazioni rilasciate dal Settore dell’Ambiente;  

- verbalizzazione delle violazioni accertate dal personale del Settore Ambiente; 

• Polizia Stradale:  

- rilevazione dei sinistri stradali e accertamento delle violazioni del codice della strada (tutte le fasi del procedimento sanzionatorio ivi comprese le 

attività di validazione delle sanzioni, la notifica dei verbali, la concessione delle rateizzazioni del pagamento delle sanzioni amministrative, 

l’annullamenti sanzioni, sgravi e rimborsi delle sanzioni, l’attività logistica di consegna degli atti da postalizzare, il protocollo anche a mezzo pec delle 

comunicazioni e degli adempimenti dei soggetti trasgressori);  

- gestione delle apparecchiature fisse di rilevamento della velocità posizionate sulle strade provinciali, comprese l’installazione e gli spostamenti delle 

apparecchiature; 

- pianificazione delle politiche di sicurezza stradale connesse alla gestione delle apparecchiature per l’accertamento da remoto delle violazioni;  

- verbalizzazione delle violazioni accertate dal personale del Settore delle Strade; 

• Coordinamento delle guardie volontarie ittico venatorie (GVV-GIV); 

• Coordinamento delle guardie volontarie provinciali (GVP); 

• Coordinamento delle Guardie Ecologiche Volontarie (GEV); 



                               
• Coordinamento delle Associazioni di volontariato impiegate nel recupero della fauna in difficoltà; 

• Attività amministrativa connessa all’accertamento delle violazioni nelle materie di competenza (Polizia Ambientale e Polizia Stradale); 

• Rilascio dei decreti di nomina a Guardia Particolare Giurata, guardie volontarie ittico venatorie (GVV-GIV), guardie volontarie provinciali (GVP); 

• Adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I);  

• Il protocollo di Polizia Giudiziaria;  

• La gestione dell’armeria e le attività per il rilascio o rinnovo delle assegnazioni in via continuativa delle armi agli agenti;  

• Le attività di addestramento del personale per il maneggio delle armi;  

• La gestione e la custodia dei sequestri penali; 

• La gestione della Videosorveglianza anche in materia di privacy;   

• La custodia della fauna;  

• La programmazione dei fabbisogni dei beni e dei servizi; 

• I progetti life arctos (orso);  

• Adempimenti dell’uso dei mezzi di servizio; 

• Gestione del personale assegnato al Corpo della Polizia Provinciale, della turnazione, delle reperibilità, degli infortuni, delle visite mediche e delle             

vaccinazioni, fatta eccezione per i giustificativi delle assenze e delle presenze che sono affidati al Settore Personale. 



 
AREA DELLE RISORSE E DELLO SVILUPPO DELL’AREA VASTA 
 

Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari  

• Attività di Programmazione Finanziaria; 

• Gestione dei Servizi Finanziari - Fatturazione elettronica centralizzata;  

• Gestione della Cassa Economale; 

• Enti a qualsiasi titolo partecipati dalla Provincia di Brescia (Aziende Speciali, Società, Fondazioni, Associazioni, ecc.); 

• Gestione amministrativa della Polizia Provinciale, nello specifico: 

- accertamenti, riscossioni e ri-accertamenti dell’entrata relativi alle sanzioni amministrative del Codice della Strada; 

- adempimenti per l’approvvigionamento di beni e servizi, previa trasmissione delle specifiche tecniche; 

- attività amministrativa delle fasi di verbalizzazione delle sanzioni amministrative con esclusivo riferimento a tutti i servizi amministrativi collaterali 

necessari all’attività sanzionatoria quali: l’attività di supporto affidata a ditte esterne, la gestione delle spese di postalizzazione e notifica, abbonamenti 

visure Aci/Pra e Motorizzazione (DDT) e banca dati ANIA, assistenza e manutenzione delle apparecchiature per il controllo da remoto della velocità; 

- adempimenti relativi alla privacy, alla trasparenza e al protocollo amministrativo per i procedimenti di competenza. 
 

Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione 

• Organizzazione e Gestione del Personale, compreso il servizio mensa; 

• Sicurezza sul Lavoro, compresa l’acquisizione di estintori e idranti, oltre che dei dispositivi di protezione individuale; 

• Trattamento economico e previdenziale del Personale; 

• Controllo di Gestione. 
 

Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni 

• Tutti i Servizi di Area Vasta in generale rivolti, oltre che alla Provincia di Brescia, agli Enti e ai Comuni sul Territorio, anche fuori da quello provinciale; 

• In particolare: 

- Assistenza e Innovazione Tecnologica, quindi, la gestione delle Infrastrutture di rete e il coordinamento di progetti di digitalizzazione, compresa la 

gestione complessiva delle utenze telefoniche e delle reti/connettività;  

- Centro Innovazione Tecnologie per la promozione dell'Innovazione; 

- Attività inerenti l’estensione della Stazione Appaltante di Area Vasta e della Centrale Unica di Committenza e le attività relative al sostegno dell’ 

aggregazione della domanda per la partecipazione anche a gare espletate dal Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area 

Vasta nell’esercizio delle funzioni di Soggetto Aggregatore; 

- Per quanto riguarda le Gare Aggregate, il Settore cura la gestione delle relazioni e della attività rivolte ai Comuni/Enti coinvolti in merito alle analisi dei 

fabbisogni, raccolta dati, analisi del mercato e predisposizione del capitolato di appalto completo di tutti gli elementi nonché la fase della aggiudicazione 

definitiva. Tale ambito di competenza comprende anche la cura degli schemi di atti da sottoporre ai Comuni, nonché la cura, predisposizione e 

responsabilità degli atti da sottoporre agli Organi di Governo della Provincia. Le restanti fasi sono di competenza del Settore della Stazione Appaltante. 

Il tutto fatta salva la possibilità, al ricorrere dei necessari presupposti organizzativi legati in particolare alla disponibilità di personale, che il Settore della 

Innovazione curi direttamente l’intera procedura; 

- Ufficio Relazioni con il Pubblico, Comunicazione Digitale e Agenda Digitale; 

- Attività di Statistica e pubblicazione di open data; 

- Rete Bibliotecaria; 

- Promozione iniziative e progetti della Unione Europea in termini di finanziamenti e reti di partenariato; 

- Attività di promozione turistica del territorio bresciano e altre funzioni in materia di Turismo. 



                               
 

Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona - della Istruzione e della Formazione 

• Cultura; 

• Servizi Sociali; 

• Pari Opportunità; 

• Sport e Giovani; 

• Pubblica Istruzione; 

• Formazione Professionale. 

 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

• Attività relative agli affidamenti degli Enti e Comuni che hanno aderito alla Stazione Appaltante di Area Vasta; 

• Contratti e Affidamenti che interessano la sola Provincia di Brescia, fermo restando che la determinazione a contrattare rimane di competenza dei rispettivi 

Settori dell’Ente e con modalità e importi stabiliti dal Regolamento. Pertanto, per le gare di competenza, il Settore cura tutti gli atti successivi alla 

approvazione del capitolato di appalto, dalla pubblicazione degli atti di gara, alla nomina della Commissione, all’espletamento e gestione della gara, fino alla 

aggiudicazione provvisoria (proposta di aggiudicazione). Per quanto riguarda le Gare Aggregate, si fa rinvio a quanto previsto in merito nella parte relativa 

al Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;   

• Centrale Unica di Committenza. Essa, una volta ottenuta la necessaria qualificazione per operare sulla base dei requisiti posseduti, coinvolge stabilmente 

tutti i Settori dell'Ente per le materie di rispettiva competenza, ciò ai sensi dell’articolo 38 del decreto legislativo n. 50/2016 che definisce l’attività della 

Centrale Unica di Committenza dalla Programmazione ai Collaudi; 

• Attività relative alla predisposizione e gestione delle procedure di gara espletate dalla Provincia di Brescia in qualità di Soggetto Aggregatore; 

• Approvvigionamento di beni e servizi per tutto l’Ente, quali: cancelleria e altro materiale standardizzato; copisteria e fotocopiatrici - Utenze per energia 

elettrica, acqua, gas - Gestione parco auto e altri veicoli - Servizi assicurativi e di brokeraggio;  

• Gestione amministrativa delle risorse patrimoniali, compresa la gestione degli inventari; 

• Gestione della vigilanza sugli edifici provinciali. 

 
 



                               
AREA TECNICA E DELL’AMBIENTE 

 

Settore delle Strade - Edilizia Scolastica e Direzionale 

• Edilizia Stradale; 

• Viabilità; 

• Edilizia Scolastica e relative manutenzioni; 

• Edilizia Direzionale e relative manutenzioni, nonché la gestione dei servizi inerenti gli edifici provinciali (a titolo esemplificativo: interventi del falegname, 

elettricista, attività di derattizzazione e irrigazione delle fioriere e piante; servizio pulizie); 

• Servizio smaltimento rifiuti ingombranti per gli uffici dell’Ente; 

• Efficientamento Energetico sugli immobili di proprietà della Provincia e su quelli degli altri Enti convenzionati. 

 

Settore dell’Ambiente e della Protezione Civile 

• Ambiente: esso comprende le attività attribuite dal T.U. dell’Ambiente e da altre normative ambientali alle Province o assegnate dalla Regione in particolare, 

le attività di Valutazione di Impatto Ambientale, l’attività sanzionatoria e le Autorizzazioni o concessioni attinenti il patrimonio idrico, i rifiuti e i siti 

contaminati, le emissioni in atmosfera, quelle relative alla tutela e alla promozione dell'ambiente, attività estrattive; 

• Tutela e Promozione e del Paesaggio; 

• Legge Valtellina; 

• Protezione Civile. 

 
AREA DELLA PIANIFICAZIONE SOCIO - ECONOMICA E TERRITORIALE 

 

Settore della Pianificazione Territoriale 

• Pianificazione Territoriale; 

• Valutazione Ambientale Strategica; 

• Parchi; 

• GIS e Cartografia. 

 

Settore dei Trasporti 

• Trasporti Pubblici; 

• Motorizzazione Civile; 

• Trasporti Eccezionali. 

 

Settore delle Politiche Attive del Lavoro  

• Politiche Attive del Lavoro. 
 



Settore N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo

CORPO DELLA POLIZIA 

PROVINCIALE
42 € 6.116.395,81 12 € 243.318,56 5 € 4.791.256,51 3 € 5.771.568,08 62 € 16.922.538,96

SETTORE DELLA 

AVVOCATURA E AFFARI 

GENERALI
3 € 24.260,43 12 € 77.395,77 1 € 66.480,00 16 € 168.136,20

SETTORE DELLA CULTURA E 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

DELLA ISTRUZIONE E DELLA 

FORMAZIONE

4 € 363.934,42 19 € 224.660,99 1 € 8.115,80 24 € 596.711,21

SETTORE DELLA 

INNOVAZIONE, DEL 

TURISMO E DEI SERVIZI AI 

COMUNI
13 € 2.595.140,49 227 € 1.764.206,90 72 € 1.556.771,00 2 € 181.675,03 5 € 36.574.945,92 14 € 2.285.504,00 5 € 94.156,31 27 € 853.393,93 365 € 45.905.793,58

SETTORE DELLA 

PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 4 € 95.300,30 1 € 23.750,00 5 € 119.050,30

SETTORE DELLA 

PROGRAMMAZIONE E DEI 

SERVIZI FINANZIARI
28 € 108.275,87 5 € 20.579,07 1 € 1.440.000,00 14 € 126.256,07 48 € 1.695.111,01

SETTORE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE - CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA 

DI AREA VASTA

1 € 30.500,00 39 € 8.028.893,85 145 € 1.321.044,49 18 € 229.710,00 10 € 3.109.721,41 1 € 148.826,92 1 € 20.000,00 15 € 658.095,08 2 € 20.000,00 1 € 56.110,94 233 € 13.622.902,69

SETTORE DELL'AMBIENTE E 

DELLA PROTEZIONE CIVILE

1 € 390.000,00 1 € 36.000,00 27 € 331.492,60 20 € 224.947,24 49 € 1.604.845,40 2 € 242.729,25 1 € 275.000,00 1 € 3.900,00 102 € 3.108.914,49

SETTORE DELLE POLITICHE 

ATTIVE DEL LAVORO

4 € 826.680,34 29 € 360.362,87 4 € 55.775,13 5 € 74.683,58 2 € 430.521,18 3 € 170.680,00 1 € 113.068,75 48 € 2.031.771,85

SETTORE DELLE RISORSE 

UMANE E CONTROLLO DI 

GESTIONE

47 € 93.276,50 3 € 30.790,00 1 € 1.078.023,35 3 € 78.656,40 54 € 1.280.746,25

SETTORE DELLE STRADE - 

EDILIZIA SCOLASTICA E 

DIREZIONALE

1 € 238.927,00 6 € 297.734,10 1 € 9.848,00 382 € 7.032.400,84 68 € 1.193.428,10 67 € 59.966.468,73 11 € 3.305.365,73 7 € 182.118,50 65 € 2.170.854,59 1 € 130.849,15 609 € 74.527.994,74

Totale complessivo 10 € 1.819.541,76 8 € 364.234,10 53 € 10.633.882,34 953 € 17.471.677,60 214 € 3.632.714,87 3 € 1.621.675,03 141 € 106.121.921,55 32 € 6.487.542,88 12 € 1.705.821,85 6 € 114.156,31 128 € 9.662.724,15 1 € 23.750,00 4 € 263.917,90 1 € 56.110,94 1566 € 159.979.671,28

PROCEDURA RISTRETTA

CONTRATTI PUBBLICI

Fonte dati: elaborazione del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni dei dati pubblicati in Amministrazione Trasparente  - Triennio 2016-2018

CONFRONTO COMPETITIVO IN 

ADESIONE AD 

ACCORDO QUADRO

/CONVENZIONE

TOTALE
AFFIDAMENTO DIRETTO A 

SOCIETA' IN HOUSE

AFFIDAMENTO DIRETTO 

EX ART. 5 DELLA LEGGE 

N.381/91

AFFIDAMENTO DIRETTO IN 

ADESIONE AD ACCORDO 

QUADRO/CONVENZIONE

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

COTTIMO FIDUCIARIO

PROCEDURA RISTRETTA 

DERIVANTE DA AVVISI 

CON CUI SI INDICE LA 

GARA

SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE
PROCEDURA APERTA

PROCEDURA NEGOZIATA 

DERIVANTE DA AVVISI CON 

CUI SI INDICE LA GARA

PROCEDURA NEGOZIATA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO

PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA INDIZIONE DI  

GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL 

BANDO



Settore Totale atti

Affidamento con 

modalità 

tradizionale 

(cartacea) minore 

di 40.000

Affidamento con 

piattaforme 

MEPA o SINTEL 

minore di 40.000

Affidamento 

con modalità 

tradizionale 

(cartacea) da 

40.000

Affidamento 

con 

piattaforme 

MEPA o SINTEL 

da 40.000

Affidamento 

in 

convenzione 

CONSIP

Massimo 

ribasso  

minore di 

40.000

Massimo 

ribasso da 

40.000

Economicamente 

più vantaggiosa 

minore di 40.000

Economicamente 

più vantaggiosa da 

40.000

Affidamento 

diretto / 

Convenzione

Singola 

offerta  

minore di 

40.000

Singola 

offerta da 

40.000

Offerta 

multipla 

minore di 

40.000

Offerta 

multipla 

da 40.000

CORPO DELLA POLIZIA PROVINCIALE 29 5 17 3 4 0 2 1 0 3 23 22 7 0 0

SETTORE DELLA AVVOCATURA E AFFARI 

GENERALI 7 3 3 0 1 0 2 1 3 0 1 4 0 2 1

SETTORE DELLA CULTURA E DEI SERVIZI 

ALLA PERSONA - DELLA ISTRUZIONE E 

DELLA FORMAZIONE 5 1 2 2 0 0 0 0 1 0 4 2 2 1 0

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL 

TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI 119 9 96 2 6 6 71 3 5 3 37 105 11 2 1

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 2 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI 

SERVIZI FINANZIARI 3 0 2 0 1 0 1 0 0 1 1 2 0 0 1

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI 

AREA VASTA 55 17 24 1 6 7 21 0 2 5 27 39 4 7 5

SETTORE DELL'AMBIENTE E DELLA 

PROTEZIONE CIVILE 20 2 16 1 1 0 7 1 2 1 9 15 2 3 0

SETTORE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO 15 2 10 2 1 0 0 0 12 3 0 10 3 2 0

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E 

CONTROLLO DI GESTIONE 20 12 7 0 1 0 0 1 1 0 18 13 0 6 1

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA 

SCOLASTICA E DIREZIONALE 203 101 58 6 38 0 159 15 0 28 1 145 19 14 25

Totale complessivo 478 152 236 17 60 13 264 23 26 44 121 358 49 37 34

N. ATTI  (media anni 2016-2018) n. VARIANTI n. PROROGHE

524 24 24

100% 4,58% 4,58%

Fonte dati: elaborazione del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni dei dati pubblicati in Amministrazione Trasparente  - Anno 2018



 
 
 

CONTROLLI SUCCESSIVI CON ESITO NEGATIVO – GENNAIO 2017 - SETTEMBRE 2018 
 

N° Atti Estratti N° Atti Negativi Motivazione 

Determinazioni 
Dirigenziali 

Atti 
Dirigenziali 

Sanzioni Contratti Determinazioni 
Dirigenziali 

Atti 
Dirigenziali 

Sanzioni Contratti Legittimità Regolarità 

135 345 22 19 0 0 0 0   
          
          
          

 
Fonte: Segreteria Generale 
 
 



Pendente

Favorevole al 

dipendente

Sfavorevole al 

dipendente

1

AMBIENTE Orario lavorativo - mancato rispetto monte ore

NO X

1
TRASPORTI Violazione degli obblighi di comportamento

NO X

1
AMBIENTE Violazione obblighi di comportamento  e doveri disciplinari

NO X

1
AMBIENTE

Violazione obblighi di comportamento e commissione di

gravi illeciti NO X

1
AMBIENTE Violazione obblighi di comportamento  e doveri disciplinari

NO X

1

INNOVAZIONE 

violazione degli obblighi di comportamento oltre che

inosservanza delle direttive generali e di quelle impartite

dall’Ente 

SI

1

POLIZIA 

PROVINCIALE

violazione degli obblighi di comportamento oltre che

inosservanza delle direttive generali e di quelle impartite

dall’Ente 

SI

2

POLIZIA 

PROVINCIALE

violazione degli obblighi di comportamento e doveri

disciplinari
SI

1

POLIZIA 

PROVINCIALE

violazione degli obblighi di comportamento oltre che

inosservanza delle direttive generali e di quelle impartite

dall’Ente 
SI

1
AMBIENTE

assenza visita fiscale

NO X

1

STRADE -

EDILIZIA 

SCOLASTICA E

DIREZIONALE

violazione degli obblighi del dipendente previsti dalla 

vigente normativa  e dal CCNL

SI

1

SETTORE DEI

TRASPORTI

violazione degli obblighi del dipendente previsti dalla 

vigente normativa  e dal CCNL

SI

13

Fonte: Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione

Procedimenti disciplinari nei confronti di dipendenti, attivati nel Biennio  2017 - 2018

Numero 

Procedimenti Ambito Oggetto

Stato del Procedimento

Conclusi



Interna Esterna Anonima
11 4 4 3 Norme comportamentali.

6 6 Pubblicazione dati in Amministrazione Trasparente di 
Società ed Enti.

1 1 Rilascio concessioni.
1 1 Nomina rappresentante in Società partecipata.
1 1 Erogazione Servizi da parte di altra Amministrazione.
1 1 Trasparenza 
4 1 3 Procedure di appalto
1 1 Trasporti pubblici 
1 1 Stato di manutenzione di un tratto stradale
2 2 Incarichi Dirigenziali

5 16 8
Totale 29 + n.7 Segnalazioni pervenute per conoscenza

 Segnalazioni 2017/2018
Provenienza

Numero di Segnalazioni Materia

Fonte: Segreteria Generale



36 TRIBUNALE Pendente Favorevole Sfavorevole 
9 CORTE APP
2 TRAP-TSAP
59 TAR
18 CdS – PdR
4 CASSAZIONE

28 G. DI PACE
156 TOTALE

9 TRIBUNALE Favorevole Sfavorevole 
3 CORTE APP
1 TRAP-TSAP
21 TAR
3 CdS – PdR
2 CASSAZIONE
5 G. DI PACE
45 TOTALE

Fonte: Settore della Avvocatura e degli Affari Generali - dati aggiornati al mese di settembre 2018

Atti giudiziari notificati nel Biennio  2017-2018 e per i quali c'è stata costituzione in giudizio
Numero di 

Ricorsi Autorità adita Materia del contendere Oggetto
Stato dei contenziosi 2017-18

18 Lavori Pubblici – appalti,   76 
Ambiente e Territorio,  43 
violazione Codice della Strada, 
19 Varie 

Atti/Provv. Amministratvi dei 
Settori 140

13 (decisa la 
fase cautelare e 

pendente in 
merito)

3
(decisa la fase 

cautelare e 
pendente in 

merito)

Atti giudiziari notificati prima del 2017 e decisi nel 2018

8 Lavori Pubblici – appalti ,30 
Ambiente e Teritorio, 7 Varie 

Atti/Provv. Amministratvi dei 
Settori 29 16

Numero di 
Ricorsi Autorità adita Materia del contendere Oggetto

Stato dei contenzionsi



Tipo di 
decisione

Favorevole al 
dipendente

Sfavorevole al 
dipendente

0

Fonte: Segreteria Generale

Stato del Procedimento

Pendente

Concluso

Procedimenti per Responsabilità Amministrativo/Contabile nei confronti di dipendenti - Biennio 2017 - 2018

Note
Numero di 

Procedimenti Autorità Materia Oggetto



Tipo di 
decisione

Favorevole al 
dipendente

Sfavorevole 
al dipendente

1 TRIBUNALE VIOLAZIONE OBBLIGHI COMPORTAMENTO X RIGUARDA1 DIP.

Tipo di 
decisione

Favorevole al 
dipendente

Sfavorevole 
al dipendente

1 CORTE D'APPELLO VIOLAZIONE OBBLIGHI COMPORTAMENTO X (PRESCRIZIONE)

Procedimenti penali nei confronti di dipendenti, attivati nel Biennio 2017-2018

Numero di 
Procedimenti Autorità Materia 

Stato del Procedimento

NotePendente

Concluso

Fonte: Settore della Avvocatura e Affari Generali - dati aggiornati a settembre 2018

Procedimenti penali nei confronti di dipendenti, attivati prima del 2017 e decisi nel 2018

Numero di 
Procedimenti Autorità Materia 

Stato del Procedimento

NotePendente

Concluso










